9.3.1609 - Suoi lavori di carattere decorativo nella chiesa di San Giacomo degli Spagnoli, per conto 
dell'intagliatore Giovanni Antonio Guadagno, vengono documentati da un contratto del 9 marzo 1609: 
«Baldassar Apicella de Neapoli pittore L. et qui dixit habere patrem sed vivere se orfanum ab eo cum uxore 
et spetiali familia agens pro se sicut ad conventionem devenit cum Joanne Antonio Guadagno de Neapoli 
presente sponte promette detto Baldasar al detto Giovanni Antonio cqua presente pictare et lavorare tutto lo 
guarnimento del sepolcro faciendo nel ecclesia della Conceptione de Santo Jacomo delli Spagnoli videlicet: 
diece colonne, due figure alli nighi con ornamenti soliti, et necessarij de argento oro, turchino, verde, et 
russo bono, et ben cond.to, et conforme ad desegno per esso Baldassare recepito dal detto Giovanni 
Antonio: et questo per tutto li 25 del presente mese de marzo 1609 per ducati nove» (ASNa, Not. Pietro 
Paolo Fiscale, sch. 369, prot. 1, terza numerazione, ff. 76v-77r; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 
p.83).* 

24.10.1609 - A di 24 di ott.re Sabbato … f. 208 A D. Berardino montalvo per mano di gio: sanchez de 
quadros suo Proc.re d. decessette tt. uno Et per lui à m.ro gio: ant.o guadagno d.o sono per due tavole di 
castagna che ha comprato per due Porte che ha fatto d. 17.1 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, 
p.1404; Pinto, Ricerca 2022). 

4361 

10.5.1610 - 1610 a 10 di maggio lunedi … f. 1216 A' N.ri di Casa d. cinque Et per lui a m.ro Gio Ant.o 
guadagno diss.o per due catene di ferri per gagliardezza dele pedi del organo e con due cornice con squatri 
di ferri e chiodi che hanno ser.to allo scabello del'altare mag.re di n.ra chiesa d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 57, p.570; Pinto, Ricerca 2020). 

19.6.1610 - 1610 a 19 di giugno sabato … f. 1517 A fra' Gen.ro di S. Gio batta d. diece Et per lui a Dom.co 
Sarra e sono cioè d. tre per l'opera fatta alloro mon.rio [della Madre di Dio] e d. 7 a conto dele finestre e 
porte fatte al istesso mon.rio per Gio ant.o guadagno seu suoi huomini d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 57, p.778; Pinto, Ricerca 2020). 

16.10.1610 - 1610 à 16 di Ottobre Sabato … f. 959 A fra Gennaro di San Gio: Batta d. sittantasette Et per lui 
a Gio: Ant.o Guad.o d.o per saldo del ligname, et opere fatte al loro Mon.rio incluse le giornate di questa 
settimana fatte per suo figlio, et altri m.ri d. 77 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 60, p.375; Pinto, 
Ricerca 2020).